
QUINTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 20104
Diário OficialExecutivo  2

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1054/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 26/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181840
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0951/09-GAB/
CORREGEPOL de 16/09/09, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade funcional da servidora: DPC MARIA ONEIDE 
DO NASCIMENTO, no que concerne aos autos do TCO nº 
247/2009.000082-9, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte da servidora;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0951/09-GAB/CORREGEPOL de 16/09/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1053/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 26/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181838
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0323/08-GAB/
CORREGEPOL de 05/06/08, que teve por objeto apurar a conduta 
funcional do servidor: VICENTE DE PAULO VIANNA OLIVEIRA, 
acerca das denúncias formuladas pela Srª. LUCIANA MARIA DE 
SOUZA, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de comprovação da ocorrência dos 
fatos denunciados;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0323/08-GAB/CORREGEPOL de 05/06/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1052/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 26/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181832
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1102/09-GAB/
CORREGEPOL de 20/10/09, que teve por objeto apurar 
responsabilidade funcional, face multa de trânsito envolvendo 
o veículo HILUX placa NOJ 2420, código 5185, autuado pela 
CTBEL, ATT. nº A58243983 em 13/11/08, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: que o valor da multa foi paga junto ao Orgão 
Competente, não ocasionando prejuízo à Administração;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1102/09-GAB/CORREGEPOL de 20/10/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº.129/2010-DGPC/PAD/DIVERSOS/
22 DE NOVEMBRO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181834
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações através da Lei 046/04 (Lei Orgânica da Polícia Civil...).
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 
e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 005/ 2010-DGPC/PAD, 
de 19-11-2010, da lavra da DPC IVETE PINHEIRO - Presidente 
da Comissão, onde solicita a redesignação da comissão para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 031/2010-
DGPC/PAD, de 20-07-2010, publicado no Diário Oficial nº 31.716, 
de 26-07-2010, em razão da impossibilidade da comissão em 
coletar todos os elementos necessários à instrução do processo.
R E S O L V E:I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos 
servidores IVETE PINHEIRO, ROBERTO CARLOS DA SILVA 
QUEIROZ – Delegados de Polícia Civil e MARINES DE JESUS 
LOPES SANTOS, Escrivã de Polícia Civil, respectivamente 
Presidente e Membros, para continuidade dos trabalhos 
apuratórios, visando a conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 031/2010-DGPC/PAD, de 20-07-2010, a contar de 
23/11/2010, assegurando o prazo razoável para conclusão do 
processo, consoante o art. 5º, inciso LXXVIII, da Constituição 
Federal;II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO 
BENASSULY MAUES JUNIOR- Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº 1066/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 27/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181920
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0783/08-GAB/
CORREGEPOL de 20/11/08, que teve por objeto apurar a 

conduta funcional do DPC HEITOR DE ARAÚJO PINTO, acerca das 
denúncias formuladas por MARIA FERREIRA DA SILVA, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: o desinteresse da denunciante, a ausência de 
testemunhas e a consequente impossibilidade de obtenção de 
provas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0783/08-GAB/CORREGEPOL de 20/11/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1067/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 27/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181923
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0303/09-GAB/
CORREGEPOL de 20/03/09, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade funcional do DPC JOSÉ MARIA ALVES PEREIRA, 
face a demora no cumprimento de diligências nos autos do IPL 
nº 229/2005.000098-9, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que não houve entrave que culminasse em 
prejuízo processual;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0303/09-GAB/CORREGEPOL
de 20/03/09, com fundamento no Art. 90, inciso I da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1072/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 27/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181936
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0369/09-GAB/
CORREGEPOL de 08/04/09, que teve
por objeto apurar a responsabilidade funcional da DPC LOYANA 
SELMA NOGUEIRA SILVA,
face a Representação firmada pela COIMPPA, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte da
servidora;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0369/09-GAB/CORREGEPOL de 08/04/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1071/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 27/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181933
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0903/08-GAB/
CORREGEPOL de 29/12/08, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade funcional da DPC ISABEL CRISTINA BATISTA 
DE SOUZA, face o atraso no encaminhamento à Justiça do IPL nº 
240/2007.000089-0, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte da servidora;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0903/08-GAB/CORREGEPOL de 29/12/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1068/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 27/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181927
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0615/07-GAB/
CORREGEPOL de 12/11/07, que teve por objeto apurar a denúncia 
da Srª. DIANA MARIA MORAES DO VALE, sobre possível ação 
irregular por parte de policiais civis lotados na S.U.Mosqueiro, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0615/07-GAB/CORREGEPOL de 12/11/07, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1069/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 27/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181928
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0405/07-GAB/
CORREGEPOL de 21/08/07, que teve por objeto apurar a denúncia 
de SILVANA DOS SANTOS RÊGO, onde consta possível ação 
irregular por parte de policiais civis lotados na S.U.Cremação, 
conforme Portaria instauradora;

CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de policiais civis;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0405/07-GAB/CORREGEPOL de 21/08/07, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1070/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 27/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181931
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0388/08-GAB/
CORREGEPOL de 04/07/08, que teve por objeto apurar o Termo 
de Declarações de THIAGO ANDERSON GIL DE SOUZA, onde 
consta possível ação irregular praticada por policiais da ROTAM e 
por um policial civil, fato ocorrido na S.U. do Guamá, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte de policiais civis;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0388/08-GAB/CORREGEPOL de 04/07/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1061/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 27/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181874
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0353/09-GAB/
CORREGEPOL de 03/04/09, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade funcional do ATPC WALMIR PANTOJA PEREIRA, 
face a fuga dos presos de Justiça: EDSON RICARDO SILVA e 
RENAN BENTO DE ALMEIDA, ocorrida em 29/03/09, na Seccional 
da Sacramenta, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena disciplinar de 02 
(dois) dias de suspensão ao servidor: ATPC WALMIR PANTOJA 
PEREIRA, por transgressão disciplinar  prevista no Art. 74, incisos 
VII da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, 
observando o que dispõe o Art. 189 § 2º da Lei nº 5.810/94, 
(quando licenciado a penalidade será aplicada após o retorno do 
servidor ao exercício).
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1060/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 27/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181871
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0561/09-GAB/
CORREGEPOL de 17/06/09, que teve por objeto apurar a teor 
do Despacho da CC/DGPC de 05/05/09, onde consta relação de 
procedimentos inconclusos e em diligências sob a presidência do 
DPC JOSÉ FRANCISCO SOMBRA SOARES, sem comprovação de 
remessa ao Judiciário, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena disciplinar de 10 
(dez) dias de suspensão ao servidor: JOSÉ FRANCISCO SOMBRA 
SOARES, Delegado de Polícia Civil, por transgressão disciplinar  
prevista no Art. 74, incisos VII e XVII da Lei Complementar nº 
022/94 e alterações posteriores, observando o que dispõe o Art. 
79 § 1º da mesma Lei, e ainda o que estabelece o Art. 189 
§ 2º da Lei nº 5.810/94, (quando licenciado a penalidade será 
aplicada após o retorno do servidor ao exercício).
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1062/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 27/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181880
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0376/09-GAB/
CORREGEPOL de 14/04/09, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade funcional dos servidores: EPC ANTÔNIO 
PINHEIRO MARINHO e do IPC IRIVALDO XAVIER SOARES, acerca 
das denúncias formuladas por BRENO MACÊDO DE LIMA e KELLY 
PANTOJA RODRIGUES, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar por 
parte dos servidores;
RESOLVE: Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena disciplinar de 03 
(três) dias de suspensão aos servidores: EPC ANTÔNIO PINHEIRO 
MARINHO e IPC IRIVALDO XAVIER SOARES, por transgressão 
disciplinar  prevista no Art. 74, inciso XIX da Lei Complementar 
nº 022/94 e alterações posteriores, observando o que dispõe o 
Art. 79 § 1º da mesma Lei, e ainda o que estabelece o Art. 189 
§ 2º da Lei nº 5.810/94, (quando licenciado a penalidade será 
aplicada após o retorno do servidor ao exercício).


